REQUERIMENTO N.º              2015

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

  A Vereadora infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor Delvito Alves da Silva Filho, junto à secretaria competente, providência no sentido de

determinar a construção de uma pista de Skate, no Bairro Canabrava.

                       Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 29 de janeiro de 2015; 71º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

VICE-PRESIDENTA

Líder PHS

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem por objetivo solicitar do Excelentíssimo Prefeito do Mu-

nicípio de Unaí, Senhor Delvito Alves da Silva Filho, junto à secretaria competente, providência no

sentido de determinar a construção de uma pista de Skate, no Bairro Canabrava.

A referida solicitação se faz necessária, pois se trata de uma solicitação dos jovens da

cidade que praticam esse esporte. Há necessidade de construir uma pista de Skate adequada e pro-

fissional, onde já comprometeram a efetivar a construção de uma, porém, até agora, a obra não pas-

sou de promessa.

Porém, até agora, os adeptos à modalidade tem praticado nas ruas, onde além de ge-

rar reclamações principalmente entre comerciantes e pedestres o local não é apropriado para o es-

porte. “Já imaginou você jogar tênis sem ter uma quadra, ou fazer natação sem ter uma piscina”?

Além de o skate ser um dos esportes que mais cresce no mundo, vejo como principal aspecto a se-

gurança dos jovens. A reivindicação não é somente pela pista de skate, mas também por um espaço

municipal para a prática de esportes.

São razões expostas, sempre com a finalidade de alcançar o bem para a população,

que espera o Requerente contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido

de votarem a favor da presente proposição.

Unaí, 29 de janeiro de 2015; 71º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

VICE-PRESIDENTA

Líder PHS